

RETTELSESBLAD
Erstatter tidligere udgave af 12.oktober 2012
(Der er foretaget ændringer af teksten i sidste afsnit)

Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2013 til et særligt indsatsår mod voldtægt.

(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

1. behandling

Tak til Astrid Fleischer Rex for at sætte en alvorlig problemstilling på dagsordenen.

Jeg vil gerne slå fast, at Naalakkersuisut ser voldtægt som en forbrydelse og en krænkelse, som vi ikke vil acceptere i vores samfund.

Jeg er enig med Astrid Fleischer Rex i, at vi står med en stor udfordring. Det er en realitet, at alt for mange kvinder bliver udsat for voldtægt. Og det er rigtigt, når Astrid Fleischer Rex skriver, at problemet ikke nødvendigvis er aftagende. Faktisk tyder nogle undersøgelser på, at det modsatte kan være tilfældet. Og det er alarmerende.

Mange voldtægtsramte kvinder kæmper med følelser som skyld, skam og selvbebrejdelser, og mange – især unge piger - tror, de står alene med deres følelser. Det er vigtigt, vi sender et budskab om, at de ikke er alene, og at vi som samfund er parate til at hjælpe dem.

Seksuelle overgreb af enhver art indebærer store menneskelige og økonomiske omkostninger for vores samfund. Blandt andet fører seksuelle overgreb til, at ofrene kan få vanskeligt ved at gennemføre en uddannelse eller fastholde et job. Og i de værste tilfælde kan overgrebene medføre invaliderende fysiske og psykiske lidelser hos ofrene.

Naalakkersuisut støtter op om en målrettet indsats mod alle former for vold. Vi finder det imidlertid ikke realistisk at iværksætte en særlig indsats mod voldtægt i 2013, da det kræver længere tids forberedelse at udvikle en indsats, der skal løbe over et år. Desuden er der ikke anvist konkret finansiering, så kampagnen kan indgå i forhandlingerne om finansloven.

Naalakkersuisut støtter alle indsatser, der kan bryde med tabuer og tage fat om de udfordringer, vi står med på bl.a. social- og sundhedsområdet. Men vi ved, at sporadiske kampagner sjældent har en varig effekt. Og vi ved, at kampagner ikke kan stå alene. Det er nødvendigt at supplere med solide tilbud, så de, der vil bryde ud af et misbrug, et voldeligt forhold osv., kan få støtte i processen. Naalakkersuisut ønsker derfor en udredning og en grundig forberedelse forud for større indsatser.

På forårssamlingen fremlægger Naalakkersuisut en strategi og handlingsplan mod vold, der indeholder videns- og informationsaktiviteter samt støtte- og behandlingstilbud, som i flere tilfælde kan omfatte seksuel vold.

Naalakkersuisut ønsker at sætte ofrenes sikkerhed og rettigheder i centrum. Derfor indeholder planen forslag til lovgivningstiltag, der kan medvirke til at beskytte volds- og voldtægtsofre og sideløbende udvide rammerne for sociale indsatser. Eksempelvis foreslår Naalakkersuisut, at Lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning bliver sat i kraft for Grønland.

På forårssamlingen fremlægger Naalakkersuisut også en ny lov om ligestilling mellem mænd og kvinder, der indeholder et eksplicit forbud mod chikane og sexchikane. Målet er dels at øge retssikkerheden for ofre for kønsrelateret chikane, dels at sende et klart budskab om, at vi ikke vil acceptere seksuelle krænkelser af nogen art i Grønland.

I Naalakkersuisut glæder vi os over, at vi med Saaffik har fået et center, der kæder professionelle indsatser sammen under ét tag og sikrer et tværfagligt udrednings- og behandlingsforløb for børn, der har været udsat for seksuelle overgreb. Saaffik fungerer ligeledes som et rådgivnings- og videnscenter. Målet er at styrke vores viden om seksuelle overgreb, så vi bliver bedre til at forebygge og behandle seksuelle overgreb af enhver art.

Som nævnt støtter Naalakkersuisut op om indsatser, der udfordrer tabuer og tager fat om sociale problematikker i samfundet. Og vi er enige med Astrid Fleischer Rex i, at vi specifikt bør sætte fokus på voldtægt.

Imidlertid ønsker Naalakkersuisut at fastholde et nødvendigt fokus på de indsatser, der enten er i gang eller under forberedelse på det sociale område.

Med henblik på sikre kvalitet i en indsats mod voldtægter, fremsætter Naalakkersuisut hermed følgende ændringsforslag: **“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2014 til et særligt indsatsår mod voldtægt”**